
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
που υπηρετούν με παράλληλα κα»ήκοντα στο 
Γραφείο της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέως του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων.

2 (α) Χαρακτηρ¼σμός του έργου «Υπο»αλάσσ¼α ζεύξη 
Λευκάδας», ως Έργου Ε»ν¼κού Επ¼πέδου.

 (β) Έγκρ¼ση του έργου «Υπο»αλάσσ¼α ζεύξη Λευκά-
δας» στον προγραμματ¼κό σχεδ¼ασμό του Υπουρ-
γείου Υποδομών κα¼ Μεταφορών.

 (γ) Ορ¼σμός αποφα¼νομένων οργάνων.

3 Τροποποίηση απόφασης σύστασης κα¼ συ-
γκρότησης Ε¼δ¼κής Επ¼τροπής Αξ¼ολόγησης του 
Υπουργείου Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής 
κα¼ ΝΠΔΔ εποπτείας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. 51793 (1)

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλή-
λων που υπηρετούν με παράλληλα κα»ήκοντα 
στο Γραφείο της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρ»ρο 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼s κα¼ 
άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρ»ρο 90 «του κώδ¼κα της νομο»εσίας γ¼α την 
Κυβέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του 
άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α ΄133).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση κα¼ μετονο-
μασία κα¼ κατάργηση Υπουργείων κα¼ κα»ορ¼σμός των 

αρμοδ¼οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ¼ών κα¼ αρμο-
δ¼οτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργαν¼σμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
κα¼ Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Τα άρ»ρα 36 κα¼ 37 του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό 
Κράτος: οργάνωση, λε¼τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητ¼κών οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής 
δημόσ¼ας δ¼οίκησης» (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 29530/13.03.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων «Δ¼ορ¼σμός Υπηρεσ¼α-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύ-
σεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 187).

7. Το υπ’ αρ. 46063/04.05.2022 έγγραφο της υπηρεσ¼α-
κής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύ-
σεων «Έγκρ¼ση συνεργείου απογευματ¼νής υπερωρ¼ακής 
εργασίας γ¼α πέντε (5) υπαλλήλους».

8. Το υπ’ αρ. 46579/05.05.2022 έγγραφο της Δ¼εύ»υν-
σης Αν»ρώπ¼νου Δυναμ¼κού του ο¼κείου Υπουργείου 
«Έγκρ¼ση π¼στώσεων γ¼α αποζημίωση εργασίας κα»’ 
υπέρβαση του υποχρεωτ¼κού ωραρίου» προς την Γεν¼κή  
Δ¼εύ»υνση Ο¼κονομ¼κών Υπηρεσ¼ών.

9. Το υπ’ αρ. 49804/13.05.2022 έγγραφο της Γεν¼κής  
Δ¼εύ»υνσης Ο¼κονομ¼κών Υπηρεσ¼ών «Βεβαίωση ύπαρ-
ξης Πίστωσης» από το οποίο προκύπτε¼ ότ¼ από τ¼ς δ¼α-
τάξε¼ς της παρούσας προκαλείτα¼ δαπάνη γ¼α πέντε (5) 
υπαλλήλους, ύψους δύο χ¼λ¼άδων πεντακοσίων ευρώ 
(2.500,00 €) περίπου, γ¼α το Α ’ εξάμηνο του τρέχοντος 
ο¼κονομ¼κού έτους, η οποία »α καλυφ»εί από τ¼ς εγγε-
γραμμένες π¼στώσε¼ς του Τακτ¼κού Προϋπολογ¼σμού του 
Υπουργείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων Ε¼δ¼κού Φορέα 
1035-501-0000000 (ΑΛΕ 2120201001).

10. Το γεγονός ότ¼ η αδυναμία στελέχωσης κα¼ υπο-
στήρ¼ξης του έργου του Υπηρεσ¼ακού Γραμματέα, όπως 
προβλέπετα¼ ρητά στην παρ.  13 του άρ»ρου 36 του 
ν. 4622/2019 κα¼ στο άρ»ρο 4 του π.δ. 5/2022, λόγω ελλ¼-
πούς στελέχωσης των υπηρεσ¼ών του Υπουργείου Ανά-
πτυξης κα¼ Επενδύσεων εν γένε¼, κα»¼στά αναγκαία την 
άσκηση παράλληλων κα»ηκόντων με δ¼ευρυμένο ωράρ¼ο 
στο Γραφείο της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέως γ¼α την αντα-
πόκρ¼ση στην άσκηση των αρμοδ¼οτήτων της κα»ώς κα¼ 
στ¼ς έκτακτες, μη προγραμματ¼σμένες κα¼ απρόβλεπτες 
ανάγκες του αυξημένου όγκου »εμάτων, σε συνδυασμό 
με τ¼ς τακτ¼κές »εσμ¼κές υποχρεώσε¼ς της, αποφασίζουμε:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2556

25259

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.24 20:58:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£25260 Τεύχος B’ 2556/24.05.2022

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας κα»’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτ¼κού ωραρίου γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση 
έκτακτων ή επε¼γουσών υπηρεσ¼ακών αναγκών, όπως 
αναφέροντα¼ στο υπ’ αρ. 10 σημείο του προο¼μίου, γ¼α 
πέντε (5) υπαλλήλους, που υπηρετούν με παράλληλα 
κα»ήκοντα στο Γραφείο της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέ-
ως του Υπουργείου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων, μέχρ¼ 
ογδόντα (80) ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο κα¼ γ¼α 
χρον¼κό δ¼άστημα από τη δημοσίευση αυτής έως κα¼ 
30 Ιουνίου 2022.

Η συγκρότηση συνεργείου δ¼ενεργείτα¼ μετά από σχε-
τ¼κή πράξη της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέως του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης κα¼ Επενδύσεων γ¼α τους αναφερόμενους 
στο υπ’ αρ. 46063/04.05.2022 έγγραφο υπαλλήλους του 
Γραφείου της.

Με πράξη της Υπηρεσ¼ακής Γραμματέως, στο τέλος 
κά»ε μήνα, βεβα¼ώνετα¼ η πραγματοποίηση των ωρών 
υπερωρ¼ακής απασχόλησης.

Ο¼ ώρες της απασχόλησης κα»’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτ¼κού ωραρίου ορίζοντα¼ ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχε¼ δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

H ¼σχύς της παρούσας αρχίζε¼ από τη δημοσίευσή της.
H απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 19 Μαΐου 2022

Η Υπηρεσ¼ακή Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ

Ι

      Αρ¼»μ. Δ16/ΛΕΥΚ/144321 (2)

(α) Χαρακτηρ¼σμός του έργου «Υπο»αλάσσ¼α 
ζεύξη Λευκάδας», ως Έργου Ε»ν¼κού Επ¼πέδου.
(β)Έγκρ¼ση του έργου «Υπο»αλάσσ¼α ζεύξη 
Λευκάδας» στον προγραμματ¼κό σχεδ¼ασμό 
του Υπουργείου Υποδομών κα¼ Μεταφορών.
(γ) Ορ¼σμός αποφα¼νομένων οργάνων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ �Α� ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
1. Του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, λε¼-

τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερνητ¼κών 
οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» (Α’ 133).

2. Της παρ. 4 του άρ»ρου 10 του ν. 679/1977 «Περί 
αυξήσεως »έσεων Προσωπ¼κού του Υπουργείου Δημο-
σίων Έργων κα¼ ρυ»μίσεως συναφών »εμάτων» (Α’ 224).

3. Της περ. α) της παρ. 2 του άρ»ρου 49 κα¼ της παρ. 2 
του άρ»ρου 180 του ν. 4412/2016 «Δημόσ¼ες Συμβάσε¼ς 
Έργων, Προμη»ε¼ών κα¼ Υπηρεσ¼ών (προσαρμογή στ¼ς 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ κα¼ 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

4. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δ¼αφάνε¼ας, με την 
υποχρεωτ¼κή ανάρτηση νόμων κα¼ πράξεων των κυβερνη-
τ¼κών, δ¼ο¼κητ¼κών κα¼ αυτοδ¼ο¼κητ¼κών οργάνων στο δ¼α-
δίκτυο Πρόγραμμα Δ¼αύγε¼α κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 112).

5. Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) κα¼ ε¼δ¼κότερα του άρ-
»ρου 3 περί ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών κα¼ Δ¼κτύων.

6. Του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) κα¼ ε¼δ¼κότερα του άρ-
»ρου 4 περί μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών κα¼ Δ¼κτύων σε Υπουργείο Υποδομών κα¼ 
Μεταφορών.

7. Του π.δ. 123/2017 «Οργαν¼σμός του Υπουργείου 
Υποδομών κα¼ Μεταφορών» (Α’ 151) κα¼ ε¼δ¼κότερα του 
άρ»ρου 35 αυτού σε ό,τ¼ αφορά στη Δ¼εύ»υνση Συγκο¼-
νων¼ακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώρησης (Δ΄ 16).

8. Του π.δ.  83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση κα¼ κατάργηση Γεν¼κών 
Γραμματε¼ών κα¼ Ε¼δ¼κών Γραμματε¼ών/Εν¼αίων Δ¼ο¼κη-
τ¼κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Της υπ’ αρ. 309/16-9-2021 κο¼νής απόφασης του 
Πρω»υπουργού κα¼ του Υπουργού Υποδομών κα¼ Με-
ταφορών «Ανά»εση κα»ηκόντων Γεν¼κής Γραμματέως 
Υποδομών στο Υπουργείο Υποδομών κα¼ Μεταφορών» 
(ΥΟΔΔ 772).

11. Της υπό στο¼χεία Δ16α/04/773/29-11-1990 κο¼νής 
απόφασης των Υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως κα¼ 
Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Εξαίρεση δ¼ο¼κητ¼κών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τρ¼ών υπο-
γραφών» (Β’ 746).

12. Της υπ’  αρ. 301258/27.10.2021 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών κα¼ Μεταφορών «Ορ¼σμός απο-
φα¼νόμενου οργάνου, δ¼ατάκτη κα¼ μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής <Με εντολή Υπουργού= στον Γεν¼κό Γραμμα-
τέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών κα¼ Μεταφο-
ρών κατά την παρ. 6 του άρ»ρου 13 κα¼ τ¼ς παρ. 2 κα¼ 3 
του άρ»ρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 6778).

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το τρίτο εδάφ¼ο της παρ. 2 του άρ»ρου 180 του 

ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο «Με απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών κα¼ Δ¼κτύων, που δη-
μοσ¼εύετα¼ στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί να 
ανατί»ετα¼ η δ¼αδ¼κασία σύναψης έργου σε οπο¼οδήποτε 
οργανωτ¼κή μονάδα, Δ¼εύ»υνση ή Ε¼δ¼κή Υπηρεσία Δη-
μοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) της Γεν¼κής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών κα¼ Δ¼κτύων».

2. Την παρ. 4 του άρ»ρου 10 του ν. 679/1977 σύμφωνα 
με την οποία «Έργα ε»ν¼κού επ¼πέδου, κατά τας δ¼ατά-
ξε¼ς περί εκτελέσεως των δημοσίων έργων, είνα¼ τα δ¼’ 
αποφάσεως του Υπουργού Δημοσίων Έργων ορ¼ζόμενα» 
(Α’ 245).

Κα¼ επε¼δή:
1. Η Λευκάδα ως νησί έχε¼ την ¼δ¼α¼τερότητα να γε¼τ-

ν¼άζε¼ στο βορε¼οανατολ¼κό τμήμα της με την απένα-
ντ¼ ακτή της Α¼τωλοακαρνανίας, χωρίζοντάς την ένας 
στενός αβα»ής δίαυλος. Γ¼α τον λόγο αυτό η ομώνυμη 
πρωτεύουσα κτίσ»ηκε στην περ¼οχή αυτή κα¼ όχ¼ κε-
ντροβαρ¼κά ως προς τ¼ς υπόλο¼πες περ¼οχές του νησ¼ού. 
Η σύνδεση ήταν πάντοτε εύκολη, παλα¼ότερα με πλωτό 
μέσο κα¼ σήμερα με την μεταλλ¼κή, αρ»ρωτή ως προς 
την προβλήτα, γέφυρα στη »έση Κάστρο. Η γέφυρα είνα¼ 
χαμηλού ύψους (μέγ¼στο 3,50μ). Γ¼α τον λόγο αυτό είνα¼ 
περ¼στρεφόμενη κα¼ πλαγ¼οδετεί γ¼α την απελευ»έρωση 
του δ¼αύλου ανά τακτά χρον¼κά δ¼αστήματα, δ¼ακόπτο-
ντας την οδ¼κή κυκλοφορία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 25261Τεύχος B’ 2556/24.05.2022

Η σύνδεση αυτή δημ¼ουργεί ουρές αναμονής οχημά-
των κα¼ σκαφών κατά τους καλοκα¼ρ¼νούς μήνες. Εξίσου 
σοβαρό πρόβλημα αποτελεί η υποχρεωτ¼κή δ¼έλευση 
των οχημάτων που ε¼σέρχοντα¼ κα¼ εξέρχοντα¼ του νη-
σ¼ού από τον αστ¼κό ¼στό της πόλης της Λευκάδας.

2. Υπάρχε¼ ανάγκη μόν¼μης οδ¼κής σύνδεσης της Λευ-
κάδας με την ηπε¼ρωτ¼κή χώρα σε άλλη »έση από την 
σημερ¼νή χωρίς να δημ¼ουργεί προβλήματα στη ναυσ¼-
πλοΐα του δ¼αύλου κα¼ συγκεκρ¼μένα με τον οδ¼κό άξονα 
Ακτίου - Πρέβεζας κα¼ τον Δυτ¼κό Άξονα Β/Ν (Ιονία Οδός).

3. Η μόν¼μη οδ¼κή σύνδεση της Λευκάδας με την ηπε¼ρω-
τ¼κή χώρα είνα¼ επ¼βεβλημένη γ¼α τους παρακάτω λόγους:

3.1. Τη βελτίωση του επ¼πέδου εξυπηρέτησης των χρη-
στών (μόν¼μων κατοίκων κα¼ επ¼σκεπτών).

3.2. Την τουρ¼στ¼κή αναβά»μ¼ση της περ¼οχής κα¼ την 
αναβά»μ¼ση του προσφερόμενου τουρ¼στ¼κού προϊόντος 
με την δ¼ασφάλ¼ση γρήγορων κα¼ ασφαλών μετακ¼νήσεων.

3.3. Τη μείωση του κόστους μεταφορών κα¼ την αύξη-
ση της ανταγων¼στ¼κότητας του σημαντ¼κού σε έκταση 
κα¼ σημασία γ¼α την ε»ν¼κή ο¼κονομία πρωτογενούς κα¼ 
δευτερογενούς τομέα της ο¼κονομίας της περ¼οχής.

4. Στην υπό στο¼χεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/4659/57/2019 
(16 ΑΑΠ) απόφαση Υπουργού κα¼ Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περ¼βάλλοντος κα¼ Ενέργε¼ας:

α) Στο άρ»ρο 6 «Πύλες του δ¼κτύου μεταφορών» ανα-
φέρετα¼: «1. Οδ¼κές Πύλες: Η μόνη οδ¼κή πύλη ε»ν¼κής 
σημασίας είνα¼ η Λευκάδα, λόγω της οδ¼κής σύνδεσής 
της με την ηπε¼ρωτ¼κή χώρα κα¼ συγκεκρ¼μένα με την 
Π.Ε. Α¼τωλοακαρνανίας. Η οδ¼κή αυτή σύνδεση αναβα»-
μίζετα¼ με την ολοκλήρωση της Ιόν¼ας Οδού. Κρίνετα¼ 
σκόπ¼μη η αναβά»μ¼ση της Λευκάδας σε πύλη δ¼ε»νούς 
σημασίας λόγω της παράλληλης »αλάσσ¼ας σύνδεσης 
της με τον δ¼αμήκη »αλάσσ¼ο κα¼ οδ¼κό άξονα της Περ¼-
φέρε¼ας κα¼, μέσω αυτού, με τ¼ς »αλάσσ¼ες λεωφόρους 
της Αδρ¼ατ¼κής - Ιονίου»,

β) στο άρ»ρο 9 «Χωρ¼κή δ¼άρ»ρωση των βασ¼κών 
δ¼κτύων μεταφορ¼κής υποδομής» γίνετα¼ ¼δ¼αίτερη 
αναφορά στην οδ¼κή σύνδεση της Λευκάδας ως εξής: 
«Αντ¼μετωπίζετα¼ η ¼δ¼α¼τερότητα της οδ¼κής σύνδεσης 
της Λευκάδας με την ηπε¼ρωτ¼κή χώρα με πρόταση αντ¼-
κατάστασης της υφ¼στάμενης πλωτής γέφυρας με μ¼α 
από τ¼ς τρε¼ς ακόλου»ες εναλλακτ¼κές επ¼λογές κα¼ μετά 
από τεχν¼κή, κο¼νων¼κοο¼κονομ¼κή κα¼ περ¼βαλλοντ¼κή 
τεκμηρίωση: (α) υπο»αλάσσ¼α ζεύξη, (β) αντ¼κατάσταση 
της υφ¼στάμενης πλωτής γέφυρας στη »έση όπου προ-
γραμματίζετα¼ η υπο»αλάσσ¼α σύνδεση, επ¼τυγχάνοντας 
τον στόχο της εκτροπής της κυκλοφορίας των οχημάτων 
εκτός της πόλης της Λευκάδας, κα¼ (γ) αντ¼κατάσταση της 
υφ¼στάμενης πλωτής γέφυρας, στην ίδ¼α »έση».

5. Στον υπό στο¼χεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/73192/4782/
30- 07- 2021 Προκαταρκτ¼κό Προσδ¼ορ¼σμό Περ¼βαλλο-
ντ¼κών Απα¼τήσεων γ¼α τη ζεύξη Λευκάδας, η Δ¼εύ»υνση 
Περ¼βαλλοντ¼κής Αδε¼οδότησης (ΔΙΠΑ) του ΥΠΕΝ γνω-
μοδοτεί »ετ¼κά γ¼α το έργο της υπο»αλάσσ¼ας ζεύξης 
Λευκάδας, σύμφωνα με την προτε¼νόμενη στον φάκελο 
ΠΠΠΑ 1.1.β εναλλακτ¼κή λύση, όπου αναφέρετα¼ ότ¼: «Η 
σύνδεση της Λευκάδας με το ε»ν¼κό δίκτυο »α γίνε¼ με 
έργα συνολ¼κού μήκους 3,11 km, εκ των οποίων 1,24 km 
σε επίχωμα με χαλ¼κοπασσάλους, 2,08 km εκτός τεχν¼-

κού ενώ γ¼α τη δ¼έλευση κάτω από το δίαυλο Λευκάδας 
προβλέπετα¼ τεχν¼κό υπο»αλάσσ¼ας σήραγγας συνολ¼-
κού μήκους 1030 m, εκ των οποίων 450 m αφορούν στο 
τμήμα κλε¼στής δ¼ατομής, ενώ 310 m κα¼ 270 m αφο-
ρούν στ¼ς προσβάσε¼ς ε¼σόδου κα¼ εξόδου αντίστο¼χα. 
Η αποκατάσταση του τοπ¼κού οδ¼κού δ¼κτύου αφορά 
σε μήκος 1,2 km. H προτε¼νόμενη μέ»οδος κατασκευής 
της υπο»αλάσσ¼ας σήραγγας βασίζετα¼ στην κατασκευή 
της σήραγγας εν ξηρώ, με εκσκαφή κα¼ επανεπίχωση. 
Παράλληλα με την κατασκευή της σήραγγας »α πραγ-
ματοπο¼η»εί η κατασκευή του χαμηλού επ¼χώματος επ¼ 
χαλ¼κοπασσάλων στην περ¼οχή της λ¼μνο»άλασσας», 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, δυνάμε¼ των δ¼ατάξεων της παρ. 4 του 
άρ»ρου 10 του ν. 679/1977 (Α’ 245) κα¼ της παρ. 3 του 
άρ»ρου 142 ν. 4412/2016 (Α’ 147), το χαρακτηρ¼σμό του 
Έργου «Υπο»αλάσσ¼α ζεύξη Λευκάδας», ως έργου Ε»ν¼-
κού Επ¼πέδου.

2. Εγκρίνουμε δυνάμε¼ των δ¼ατάξεων της περ. α) της  
παρ. 2 του άρ»ρου 49 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) την έντα-
ξη του ως άνω Έργου στον προγραμματ¼κό σχεδ¼ασμό 
της Γεν¼κής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών κα¼ Μεταφορών, ως έργου προς υλοποίηση.

3. Εγκρίνουμε δυνάμε¼ του τρίτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρ»ρου 180 του ν. 4412/2016 την ανά»εση της αρ-
μοδ¼ότητας σύναψης σύμβασης του Έργου «Υπο»αλάσ-
σ¼α ζεύξη Λευκάδας», στη Δ¼εύ»υνση Συγκο¼νων¼ακών 
Υποδομών με Σύμβαση Παραχώρησης (Δ16) της Γεν¼κής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών κα¼ 
Μεταφορών.

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτε¼ καμία επί πλέον 
επ¼βάρυνση του κρατ¼κού προϋπολογ¼σμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 11 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ ΚΑΡΑ�Α ΛΗ£

Ι

      Αρ¼»μ. 2901.37/34890/2022 (3)

Τροποποίηση απόφασης σύστασης κα¼ συγκρό-
τησης Ε¼δ¼κής Επ¼τροπής Αξ¼ολόγησης του Υπουρ-
γείου Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ 
ΝΠΔΔ εποπτείας του.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤ�Λ�ΑΣ �Α� ΝΗΣ�ΩΤ��ΗΣ ΠΟΛ�Τ��ΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Του άρ»ρου 21 του ν. 4369/2016 «Ε»ν¼κό Μητρώο 

Επ¼τελ¼κών Στελεχών Δημόσ¼ας Δ¼οίκησης, βα»μολογ¼κή 
δ¼άρ»ρωση »έσεων, συστήματα αξ¼ολόγησης, προαγω-
γών κα¼ επ¼λογής προϊσταμένων (δ¼αφάνε¼α- αξ¼οκρατία 
κα¼ αποτελεσματ¼κότητα της Δημόσ¼ας Δ¼οίκησης) κα¼ 
άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 33).

β) Του άρ»ρου 90 του κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την 

Κυβέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα, (π.δ. 63/2005,  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£25262 Τεύχος B’ 2556/24.05.2022

Α’ 98) το οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του 

άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Του π.δ. 13/2018 «Οργαν¼σμός Υπουργείου Ναυτ¼-

λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής» (Α’ 26).

δ) Του π.δ 70/2015 (Α’ 114).

ε)Του π.δ.  83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’ αρ. 2901.37/45965/2017/23-6-2017 απόφα-

ση Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής «Σύ-

σταση κα¼ συγκρότηση Ε¼δ¼κής Επ¼τροπής Αξ¼ολόγησης 

του Υπουργείου Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ 

ΝΠΔΔ εποπτείας του» (Β’ 2260).

3. Την υπό στο¼χεία ΔΙΔΑΔ/Φ.32.14/753/ο¼κ.7513/

03- 3- 2017 εγκύκλ¼ο του Υπουργείου Δ¼ο¼κητ¼κής Ανα-

συγκρότησης (ΑΔΑ: ΨΩ5Κ465ΧΘΨ-ΠΥΒ).

4. Τα υπ’ αρ. 2647/24-03-2022 κα¼ 3239/19-04-2022 

έγγραφα Οίκου Ναύτου.

5. Το γεγονός ότ¼ από τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του κρατ¼κού 

προϋπολογ¼σμού, αποφασίζουμε:

1. Η παρ. 1 της υπ’ αρ. 2901.37/45965/2017/23-6- 2017 

απόφασης του Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πο-

λ¼τ¼κής «Σύσταση κα¼ συγκρότηση Ε¼δ¼κής Επ¼τροπής 

Αξ¼ολόγησης του Υπουργείου Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής 

Πολ¼τ¼κής κα¼ ΝΠΔΔ εποπτείας του» (Β’ 2260) αντ¼κα»ί-

στατα¼ ως εξής:

«1. Τη σύσταση στο Υπουργείο Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼-

κής Πολ¼τ¼κής Ε¼δ¼κής Επ¼τροπής Αξ¼ολόγησης του άρ»ρου 

21 του ν. 4369/2016 γ¼α το προσωπ¼κό του Υπουργείου 

Ναυτ¼λίας κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής, γ¼α το προσωπ¼κό 

των νομ¼κών προσώπων δημοσίου δ¼καίου εποπτείας του, 

Γραφείου Ευρέσεως Ναυτ¼κής Εργασίας (ΓΕΝΕ), Ναυτ¼κού 

Επ¼μελητηρίου Ελλάδος (ΝΕΕ), Οίκου Ναύτου (ΟΝ) κα¼ των 

Λ¼μεν¼κών Ταμείων της Χώρας, πλην της Γεν¼κής Γραμ-

ματείας Α¼γαίου κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής, με έδρα το 

Κεντρ¼κό Κατάστημα στέγασης των Υπηρεσ¼ών του στον 

Πε¼ρα¼ά (Πύλη Ε2, Κεντρ¼κός Λ¼μένας Πε¼ρα¼ά)».

2. Κατά τα λο¼πά ¼σχύε¼ η υπ’ αρ. 2901.37/45965/2017/

23-6-2017 απόφαση του Υπουργού Ναυτ¼λίας κα¼ Νη-

σ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής (Β’ 2260).

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πε¼ρα¼άς, 18 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑ  Η£ ΠΛΑΚΙΩ¤ΑΚΗ£   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025562405220004*


